
                       НАЦІОНАЛЬНИЙ ТЕХНІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ УКРАЇНИ 

«КИЇВСЬКИЙ ПОЛІТЕХНІЧНИЙ ІНСТИТУТ 

ІМЕНІ ІГОРЯ СІКОРСЬКОГО» 

 

                                    Факультет біотехнології і біотехніки 

                              Кафедра екобіотехнології та біоенергетики 
 

 

«До захисту допущено» 

Завідувач кафедри 

__________  Кузьмінський Є.В. 
(підпис)            (ініціали, прізвище) 

“___”_____________2019р. 

 

 

 

Дипломний проект 

на здобуття ступеня бакалавра 

з напряму підготовки            6.051401       « Біотехнологія» 
                                     (код і  назва) 

на тему: «Анаеробно-аеробне біологічне очищення стічних вод міста 

Кропивницький і кондитерської фабрики» 
[...]
- фізико-хімічна очистка (DAF-флотація); 



- анаеробне біологічне очищення; 

- аеробне біологічне очищення; 

- доочищення. 

 Стічні води містять органічні забруднення, які є фактично ідеальним 

субстратом для біологічного очищення – анаеробного та/або аеробного залежно 

від вимог скиду. Очисні споруди дозволять досягнути необхідних показників для 

скиду очищених стічних вод у водойму.  

 Технологічні рішення установки «УМКА-ORGANIC» дозволяють без 

використання дороговартісних реагентів та обладнання отримати якість 

очищеної води до норм скиду. Основою технології даної категорії стоків є 

комбінація фізико-хімічних (відстоювання, напірна та безнапірна флотація, 

обробка реагентами) та біологічних методів. 

При необхідності скиду у водойму або ґрунтовий потік передбачається 

блок доочистки (біоплато та біоставки). 

І. Блок механічного очищення: 

 піскоуловлювач; 

 жироуловлювач.  

ІІ. Блок біологічного очищення (1-ша ступінь) 

 в анаеробних умовах з коригуванням фізико-хімічних властивостей стоку; 

ІІІ. Блок фізико-хімічного очищення  

 обробка реагентами; 

 напірна та безнапірна флотація;  

 відстоювання; 

ІV. Блок біологічного очищення (2-га ступінь) 

 в аеробних умовах (за допомогою біоценозу активного мулу); 

V. Блок обробки осаду 

 нутч-фільтр; 

 фільтр-прес; 

 дегідратор. 

http://ete.net.ua/product/vidstijnik/
http://ete.net.ua/product/flotator/
http://ete.net.ua/product/biofiltr/


 Для очищення концентрованих стічних вод перспективними є 

багатоступінчасті схеми. Схема роботи установки двоступінчастої очистки 

представлена на рис.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис.4. Установка двоступінчастої очистки 

 

Таблиця 5. Показники очищення стічних вод на двоступінчастій установці 

Забруднення на вході І ступінь ІІ ступінь 

ХСК 1200,78 мг/ дм3 333 мг/ дм3 23 мг/ дм3 

БСК5 600 мг/ дм3 206 мг/ дм3 1,8 мг/ дм3 

загальний азот 41 мг/ дм3 12,3 мг/ дм3 3 мг/ дм3 

органічний азот 4 мг/ дм3 0,9 мг/ дм3 0,4 мг/ дм3 

завислі речовини 1090 мг/ дм3 312,4 мг/ дм3 2,7 мг/ дм3 

рН 6,5 6,3 мг/ дм3 6,7 мг/ дм3 

муловий індекс - 155 мг/ дм3  101 мг/ дм3 

доза мулу - 3,5 г/ дм3 2 г/ дм3 

 Дана технологія дозволяє 80 % очищеної води використовувати повторно, 

а також здійснювати частковий скид у водойму у відповідності до діючих 

нормативів. 

 



1.1.4. Обґрунтування та вибір ефективної та економічної технології 

очищення стічних вод фабрики 

 Виходячи з фізико-хімічного складу, концентрацій в них забруднюючих 

речовин, техніко-економічних показників було обрано технологію попереднього 

очищення стічних вод кондитерської фабрики.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 6 Технологічна схема попереднього очищення стічних вод кондитерської 

фабрики: 

1- трубопровід подачі стічних вод на очищення; 2- усереднювач; 3- відведення 

газів; 4- анаеробний біореактор; 5- трубопровід лугу; 6- змішувач; 7- станція 

приготування лугу; 8-аеротенк; 9-повітропровід; 10-компресорна; 11- 

вторинний відстійник; 12- трубопровід скиду очищених стічних вод у міську 

каналізацію; 13- помпа; 14- трубопровід відведення надлишкового активного 

мулу; 15-засувка; 16-трупопровід рециркуляційного активного мулу; 17- 

трубопровід рециркуляції мулової суміші; 18-трубопровід рециркуляції стічних 

вод 

 Оскільки стічні води кондитерської фабрики характеризуються значною 

нерівномірністю за витратами та концентраціями забруднюючих речовин, 

необхідно встановити усереднювач. Стічні води мають високе навантаження на 



БСК, а також велику кількість азоту, тому обираємо анаеробно-аеробну схему 

очищення в анаеробному біореакторі та аеротенку. З усереднювача стічні води 

надходять до анаеробного біореактора. Після анаеробного біореактора стічна 

вода поступає до резервуару для фізико-хімічної обробки. Для видалення газів 

передбачається система випуску газу. Далі стічна вода поступає в аеротенк. Далі 

очищена стічна вода після споруд біологічного очищення поступає у вторинні 

відстійники, в яких відбувається розділення активного мулу та стічної води. 

Після вторинних відстійників очищена вода скидається у міську систему 

водовідведення. 

 Дана технологія забезпечує високу якість очищених стічних вод у 

відповідності з діючими санітарними нормами скиду у природні водойми, 

використання такої технології заощадить кошти на обробку утворених осадів.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.2. Вибір технології біологічного очищення стічних вод міста  

 

 За походженням і характером забруднення всі стічні води міст і населених 

пунктів, а також промислових підприємств можна розділити на три групи: 

побутові (господарсько-фекальні); виробничі, атмосферні.  

 В місті джерелами водовідведення є населення, відводяться господарсько-

побутові стічні води від житлових будинків та промислове підприємство – 

кондитерської фабрики.  

 Каналізація міста скидає стічні води в природню водойму 

рибогосподарського призначення. При недостатньому очищенні стічні води 

можуть викликати зміни у водоймі, які змінюють не лише забарвлення, запах, 

прозорість води, а й сприяють утворенню осадів на дні та зміні хімічного стану.  

 Стічні води міста належать до середньоконцентрованих, показник БСКповн 

складає 250 мг/дм3, завислі речовини – 224 мг/дм3, ПАР – 8,3 мг/дм3. Причому їх 

особливістю є відносна постійність  складу, що зумовлюється подібністю 

фізіології людини і її господарської діяльності. 

 Оскільки концентрації забруднень кондитерської фабрики перевищуються 

норми скиду, то пропонується попереднє очищення стічних вод кондитерської 

фабрики та подальше сумісне очищення на міських очисних спорудах у суміші 

стічних вод кондитерської фабрики та міста. 

 Згідно з наведеними концентраціями кондитерської фабрики була 

прийнята технологія анаеробно-аеробного біологічного очищення стічних вод 

міста, яка включає такі споруди як анаеробний біореактор, аеротенк та 

нітрифікатор, які разом складають  комплекс споруд біологічного походження 

для посиленого вилучення азоту із стічних вод. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Рис 7.Технологія анаеробно-аеробного біологічного очищення стічних вод міста: 

1 - решітки; 2 - пісковловлючачі; 3 – первинний відстійник; 4 – анаеробний 

біореактор; 5 – аеротенк; 6 -  нітрифікатор; 7 – вторинний відстійник; 

8 - змішувач; 9 - контактний резервуар; 10 – піскові майданчики; 11 – насосна 

станція; 12 – мулоущілюнювач; 13 – метантенк; 14 – газгольдер; 15 –фільтр-

прес; 16 – аварійні мулові майданчики; 17 – відходи з решіток; 18, 33 – 

дренажна вода; 19 – піщана пульпа; 20 – пісок на вивезення; 21 – сирий осад; 

22 – мулова суміш; 23 – рециркуляційний активний мул; 24 – активний мул на 

насосну станцію; 25 – надлишковий активний мул; 26 – мулова вода; 27 – 

ущільнений надлишковий  активний мул; 28 – осад,що утворюється в 

контактних резервуарах; 29, 32 – зброджений осад; 30 – фільтрат; 31,34 – 

зневоднений осад на вивезення; R1 – гіпохлорит натрію; R2 – коагулянт FeCl3 

,R3  -підлужуючий розчин Ca (OH)2; Т1 – тепло; Г1 –газ на очищення, Г2 – газ в 

котельню 

 Спочатку стічні води направляються на етап механічного очищення, який 

включає решітки 1, пісковловлювачі  2 та первинний відстійник 3. Відходи 17, 

що затримуються на решітках вивозяться на сміттєспалювальний завод. 

Забруднення мінерального походження осаджується в пісковловлювачах 2. 

Пісок із пісковловлючів направляється у вигляді піщаної пульпи 19 на піскові 

майдінчики 10, де він зневоднюється та періодично видаляється. Забруднення, 

що знаходяться у завислому стані, виділяються у первинних відстійниках 3. Осад 



21 із первинних відстійників направляється на зневоднення, а потім на 

зброджування  в метантенк 13.  

 Біологічне очищення, яке є другим етапом у процесі очищення стічних вод, 

включає такі споруди анаеробний біореактор (денітрифікатор), аеротенк та 

нітрифікатор. Після первинного відстійника 3 стічні води направляються до 

денітрифікатора 4, де завдяки пропелерній мішалці перемішується мулова суміш 

із нітрифікатора протягом 50 хвилин в анаеробних умовах, без доступу кисню. 

Також до анаеробного біореактора надходить рециркуляційний активний мул із 

насосної станції 11. Потім із анаеробного біореактора стічні води направляються 

в аеротенк 5, де завдяки активному мулу відбувається вилучення і окиснення 

органічних речовин. Для забезпечення мікроорганізмів киснем застосовують 

безперервну штучну аерацію суміші стічних вод та активного мулу. Далі з 

аеротенку вода поступає в нітрифікатор, де протягом 2,8 годин відбувається 

процес нітрифікації.  

 Після очищення воду направляють у вторинні відстійники 7. Активний мул 

надходить на насосну станцію 11 , де розділяється на рециркуляційний мул, який 

направляється до анаеробного біореактору, інша частина –надлишковий мул 25 

направляється на мулоущільнювач 12, з якого ущільнений надлишковий мул 27 

направляється в метантенк, а мулова вода 26  надходить в аеротенк 5.  Отже, 

біологічним методом вдається майже повністю звільнитися від органічних 

забруднень, що залишилися в стічних водах після механічної очистки, а також 

значно знизити вміст хвороботворних мікроорганізмів.  

 Після вторинних відстійників стічна вода направляється у змішувач 8, куди 

додається розчин NaOCl, а потім направляється в контактний резервуар 9, де 

витримується 30 хвилин для проходження реакцій окиснення. Осад 28, 

утворений в контактних резервуарах направляється на підсушування на аварійні 

мулові майданчики 16.  Після цього знезаражена очищена стічна вода скидається 

у водойму.  

 Осади стічних вод, що утворюються в процесі очищення води являють 

велику загрозу для навколишнього середовища і людини, оскільки вони містять 



шкідливі речовини, які є токсичними. Дана технологія передбачає переробку 

осадів та надлишкового активного мулу. Осади зброджують у метантенку 13, 

подається теплоагент, газ направляється до газгольдеру 14, звідки подається на 

котельню. Зброджений осад 29 направляється на фільтр-прес для зневоднення, 

попередньо додаються коагулянт FeCl3 та розчин Ca (OH)2. Після цього 

зневоднений осад 31 вивозиться, а фільтрат 30  направляється на початковий етап 

механічної очистки.    

 Таким чином, наведена технологія очищення стічних вод дозволяє 

отримати задовільні значення необхідних показників, які відповідають 

санітарним вимогам скиду очищених стічних вод у водойму. 

 

1.2.1. Розрахунок витрат стічних вод 

 Згідно завдання середня витрата стічних вод міста і підприємства 

складає       𝑄сер доб = 60 000м3/добу, 

 з них побутових  𝑄сер доб г−п = 54 000м3/добу  

Витрати стічних вод підприємства:  

𝑄пп
доб = 60 000 − 54 000 = 6000 м3/добу 

Розраховуємо середньогодинну витрату стічної води міста і промпідприємства: 

𝑄сер год =
𝑄сер доб

24
=

60 000

24
= 2500 м3/добу 

Середньосекундні витрати суміші стічних вод: 

𝑞сер с =
𝑄сер год

3600
=

2500

3600
= 0,694 м3/с 

𝑞сер с =
𝑄сер год

3600
∙ 1000 = 694 дм3/с 

Максимальна секундна витрата: 

𝑞max 𝑐 = 𝐾𝑚𝑎𝑥 ∙ 𝑞сер.с = 1,492 ∙ 694 = 1035,4  дм3/с 

Мінімальна секундна витрата: 

𝑞min 𝑐 = 𝐾𝑚𝑖𝑛 ∙ 𝑞сер.с = 0,667 ∙ 1035,4 =   690,6 дм3/с 

де qсер.с – середньосекундна витрата господарсько-побутових стічних вод, м3/доб, 



𝐾𝑚𝑎𝑥, 𝐾𝑚𝑖𝑛 – коефіцієнти максимальної і мінімальної нерівномірності 

водовідведення. 

К            𝑞сер с 100 300 500 1000 Більше 5000 

𝐾𝑚𝑎𝑥 1,6 1,55 1,5 1,47 1,44 

𝐾𝑚𝑖𝑛 0,59 0,62 0,66 0,69 0,71 

 

За методом лінійної інтерполяції, враховуючи значення середньо-секундних 

витрат коефіцієнти становлять 𝐾𝑚𝑖𝑛 = 0,667 , 𝐾𝑚ах = 1,492 ,  

Розрахунок максимальної годинної витрати:  

𝑄max год = 3,6 ∙ 𝑞𝑚𝑎𝑥.с = 3.6 ∙ 1035,4 = 3727,4 м3/с  

Визначення кількості мешканців, які проживають в місті:  

𝑁 =
𝑄сер.доб

поб

а
∙ 1000, чол. 

а – норма водовідведення, що становить 300 м3/  чол. доб 

𝑁 =
54000

300
∙ 1000 = 180 000 чол. 

1.2.2. Розрахунок концентрації забруднень 

Концентрація забруднень у суміші господарсько-побутових та   

виробничих стічних вод: 

                 3216 54000 300 6000
224 /

60000

поб поб вир вир

сум

поб вир

С Q С Q
С мг дм

Q Q

     
  


 

     

Концентрація органічних речовин за БСКповн у суміші господарсько-

побутових стічних та стічних водах: 

       3250 54000 300 6000
255 /

60000

поб вир

БСК поб БСК вир

сумБСКповн

поб вир

С Q С Q
С мг дм

Q Q

     
  


 

Розрахунок концентрації ПАР у суміші господарсько-побутових та 

виробничих водах: 

            38,3 54000 7 6000
8,17 /

60000

поб вир

ПАР поб ПАР вир

сумПАР

поб вир

С Q С Q
С мг дм

Q Q

     
  


 

де, аПАР = 2.5 г/ (чол.добу) 



У розрахунковому створі за течією річки повинні забезпечуватися 

наступні показники якості води : 

Сзр – підвищення не більш ніж на 0,75 мг/ дм3 

БСК≤ 6 мг/дм3 

Розчинність кисню ≥ 4 мг/дм3 

    Коефіцієнт турбулентної дифузії, який показує змішування стічної 

води з водою річки, визначається за формулою:  

𝐸 =
𝑉𝑐𝑝 ∙ Нср

200
=

1,3 ∙ 2,8

200
= 0,0182 

де Vcр- середня швидкість течії води в річці між випуском стічних вод і 

розрахунковим створом, м/с (згідно завдання); Нср- середня глибина річки на тій 

же ділянці, м (згідно завдання). 

   Коефіцієнт, що враховує  гідравлічні умови змішування стічних вод з 

водою річки, визначається за формулою: 

𝛼 = 𝜑 ∙  √
Е

𝑞сер.с

3

= 1.2 ∙ 1.5 ∙ √
0.0182

0.694

3

= 0.53 

де  =1,2- коефіцієнт звивистості річки, рівний відношенню відстані по 

фарватеру від місця випуску стічних вод до розрахункового створу до відстані 

між цими пунктами по прямій;  – коефіцієнт, що залежить від місця і 

конструкції випуску стічних вод у водойму (при русловому випуску – 1,5; q - 

середньосекундна витрата стічних вод, що скидаються у водойму – 0,694 м3/с.    

Коефіцієнт змішування стічних вод з річковою водою визначається за 

формулою: 

                  𝛾 =
1−𝑒−𝛼 √𝐿

3

1+(
𝑄

𝑞сер.с
)е−𝛼 √𝐿

3 =
1−𝑒−0.53 √3000

3

1+(
22

0,694 
)𝑒−0.53 √3000

3 = 0.984 

де L - відстань по фарватеру річки від місця випуску стічних вод до 

розрахункового створу, 3000 м; Q - розрахункова витрата води в річці при 95% 

забезпеченості, 22 м3/с ; q - середньосекундна витрата стічних вод, що 

скидаються у водойму 0,694  м3/с. 



1.2.3. Розрахунок необхідного ступеня очищення 

Гранично-допустима концентрація завислих речовин в очищеній стічній 

воді, що скидається у водойму, становить: 

𝐶зр
доп = р ∙ (

𝛾∙𝑄

𝑞𝑐ер.с
+ 1) + Сф = 0,75 ∙ (

0,984∙22

0,694 
+ 1) + 13 = 40 мг/дм3 

де р - приріст концентрації завислих речовин у водоймі після випуску 

стічних вод, мг/дм3 (0,75 г/м3); Сф- фонова концентрація завислих речовин у воді 

річки до  місця  випуску стічних вод -13 мг/дм3. 

Допустиме значення БСКповн стічних вод, що скидаються у водойму: 

СБСК
доп =

𝛾∙𝑄

𝑞сер.с.
∙ (

СГДК
БСК

10−𝑘∙𝑡
− 𝐶БСК

р
) +

СГДК
БСК

10−𝑘𝑡
=  

0.984∙22

0,694 
∙ (

6

10−0.087∙0.026
− 4,2) +

6

10−0.087∙0.026
=70,1мг/ дм3 

н

БСКС - гранично-допустиме значення БСКповн у розрахунковому створі 

річки, 6 мг/дм3; ф

БСКС  - фонове значення БСКповн у воді річки до місця випуску 

стічних вод, 4,2 мг/дм3; k =0,087- константа швидкості споживання кисню у 

суміші річкової та стічних вод, доба-1 (дод. К, табл. К.1); t - тривалість 

переміщення води від місця випуску до розрахункового створу становить: 

                      𝑡 =
𝐿

𝑉𝑐𝑒𝑝∙24∙3600
=

3000

1.3∙24∙3600
= 0.026 доб 

 

де L - відстань по фарватеру річки від місця випуску стічних вод до 

розрахункового створу, 3000 м; Vcр- середня швидкість течії води в річці між 

випуском стічних вод і розрахунковим створом, 1,3 м/с . 

Розрахунок допустимого БСКповн стічних вод, що скидаються у водойму, 

за розчиненим у воді киснем, без урахування поверхневої реаерації водойми. 

Потрібна концентрація розчиненого кисню у воді річки для літніх умов буде 

забезпечена, якщо БСКповн стічних вод не буде перевищувати величину: 

СБСК
О2 =

𝛾∙𝑄

0.4∙𝑞𝑐𝑒𝑝.𝑐
∙ (𝑂ф − 0,4 ∙ СБСК

ф
− 𝑂𝑚𝑖𝑛) −

𝑂𝑚𝑖𝑛

0.4
=

0.984∙22

0.4∙0,694 
∙ (7,7 − 0.4 ∙

4,2 − 4) −
4

0.4
= 86,7 мг/дм3 



де 2О